EDITAL N.º 131/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 06 de junho de 2024.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento de Administração Geral,

o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 06 de junho de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Diretor do DAG,

 José Luís Gaspar Jorge Rui Manuel Moutinho Ferreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

208/2024 – Programa de apoio no âmbito da Rede

Portuguesa de Arte Contemporânea – Acordo de

parceria - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

9660/2024/05/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

209/2024 – Ação Judicial n.º 280/23.3 BEPNF –

Protermas - Gestão e Exploração de Termas, Lda. -

(Registo n.º 4524/2024/06/03).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

210/2024 – “Há Fest! 2024” - Condições gerais de

participação na praça de restauração - Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 4527/2024/06/03).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

211/2024 – “Há Fest! 2024” - Normas de participação

nos concertos do Band’Arte - Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

4462/2024/05/31).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

212/2024 – Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial da Freguesia de Amarante (São

Gonçalo) - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 11510/2024/05/23).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

213/2024 – Operação de Reabilitação Urbana de

Telões - Proposta subscrita pela Senhora Vereadora

Rita Marinho Batista – (Registo n.º 1664/2024/02/29).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

214/2024 – Renovação do Protocolo de colaboração

entre o Município de Amarante, Federação

Portuguesa de Golfe, Sociedade de Golf de

Amarante, S.A., Amarante Golf Clube,

Agrupamento de Escolas de Amarante e

Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza-

Cardoso – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 3675/2024/02/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

215/2024 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 10878/2024/05/16).

Aprovado Unanimidade

CULTURA – Deliberação n.º 216/2024 – Atribuição de

apoio financeiro à Banda Musical de Amarante

para realização do evento “XVII Edição do Estágio

de Verão – 2024” – (Registo n.º 2076/2024/06/15).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 217/2024 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Aprovação dos projetos de execução

e lançamento da empreitada por lotes - (Registo n.º

3673/2024/05/08).

Aprovado Unanimidade

TRÂNSITO - Deliberação n.º 218/2024 – Utilização de

lugar privativo de veículo automóvel – Proposta

subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista –

(Registo n.º 6039/2024/03/15).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 220/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Delegação Regional do Norte da Ordem dos

Psicólogos Profissionais – Local: Auditório da Casa da

Portela – (Registo n.º 12167/2024/05/31).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 221/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Figueiró (Santiago

e Santa Cristina) – Local: Logradouro da Casa do Povo

de Figueiró (Santiago) – (Registo n.º

10764/2024/05/15).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 222/2024 - Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: União das Freguesias de Figueiró (Santiago

e Santa Cristina) – Local: Adro da Igreja de Figueiró

(Santa Cristina) – (Registo n.º 10765/2024/05/15).

Aprovado Unanimidade

		2024-06-06T11:43:00+0100

		2024-06-07T09:39:55+0100